Dân chúng chạy loạn trên cầu chữ Y, Sài Gòn, trong trận Mậu Thân 1968.

Có lẽ không ai trong chúng ta quên được những bất ngờ đầy kinh

hoàng của Tết Mậu Thân 40 năm về trước.

Bất ngờ vì ít ai nghĩ rằng Cộng Sản Miền Bắc dám ngang nhiên

vi phạm lệnh hưu chiến mà chính chúng đã ký kết. Kinh hoàng vì

người CS không ngần ngại bắn thẳng vào dân lành vô tội và phóng

hỏa thiêu rụi cả một khu phố, gây cảnh màn trời chiếu đất cho biết

bao nhiêu người.

Mậu Thân là một bằng chứng cho thấy rằng người Cộng Sản

Việt Nam trước sau chỉ có một mục tiêu: đạt cho được quyền lực

và thắng lợi bằng bất cứ giá nào, bất kể sinh mạng và tài sản dân

chúng. Tha hương đã gần 40 năm qua mà hình ảnh Tết Mậu Thân

tại Quận Nhì Saigon đối với tôi như vừa mới xẩy ra hôm qua. Người

ta có thể dễ dàng quên đi nhiều chuyện nhỏ trong đời nhưng những

thảm cảnh lớn thì khó ai quên được.

Trong năm Mậu Thân 1968, Quận Nhì đã bị Ðặc công Việt

Cộng xâm nhập và đánh phá tại bốn địa điểm trong hai đợt Mậu

Thân 1 và 2. Trong đợt 1, VC đánh Dinh Ðộc Lập. Trong đợt 2, VC

đánh vào các khu đông dân cư như Chợ Cầu Muối, Cầu Rạch Bần,

đường Ðề Thám.

Ðể độc giả hiểu rõ các trận đánh trước hết xin được nhắc lại

vài chi tiết về Quận Nhì. Ðô Thành Saigon vào năm Mậu Thân

(1968) có 8 quận Hành Chánh và Cảnh Sát, trong đó Quận Nhì

được coi là trung tâm Saigon. Quận Nhì có những đại lộ lớn như Lê

Lợi, Hàm Nghi, Trần Hưng Ðạo, một phần Công Lý, Hồng Thập Tự

và nhiều đường buôn bán sầm uất khác như Gia Long, Lê Thánh

Tôn, Lê Lai, bến Bạch Ðằng, đường Chương Dương.

trong khi tôi và 6 Cảnh Sát Viên Quận Nhì tông vào đường hẻm

nhắm thẳng mục tiêu nhả đạn. Bốn tên Ðặc công chưa kịp ngóc

đầu phản ứng đã bị hỏa lực của anh em Quận Nhì tiêu diệt.

Trận này được một Phóng viên Quân Ðội tường thuật lại trong

tập tài liệu “Tổng công kích-Tổng khởi nghĩa của VC-Mậu Thân

1968” do Khối Quân Sự thuộc Bộ Tổng Tham Mưu ấn hành. Sau

này, một sĩ quan thuộc Khối Quân Huấn có hỏi tôi chi tiết sự việc

để nghiên cứu thêm, coi đó như một trong những chiến thuật tác

chiến trong thành phố.

Trong năm Mậu Thân, ngoài những vụ khác như bọn VC nằm

Tư Lệnh Nguyễn Ngọc Loan và các sĩ quan cảnh sát: Ðại Tá Ðàm

Văn Quý (Tổng Nha CSQG), Trung Tá Lê Ngọc Trụ (Trưởng Ty CSQG

Quận 5), Trung Tá Nguyễn Văn Luận (Giám Ðốc Nha Cảnh Sát Ðô

Thành), Thiếu Tá Nguyễn Văn Xinh (Nha Cảnh Sát Ðô Thành) và

các sĩ quan, nhân viên cảnh sát khác đã tử thương trong 2 trận

Mậu Thân 1968.

Hồi tưởng lại biến cố Tết Mậu Thân, tôi cũng xin được đặc biệt

cám ơn các sĩ quan và nhân viên Ty Cảnh Sát Quốc Gia Quận Nhì

Saigon đã can đảm và tận tụy hy sinh bảo vệ dân chúng. Tôi rất

hãnh diện đã được chỉ huy và sát cánh cùng các bạn. Xin được đốt

nén hương lòng trước vong linh các chiến hữu Cảnh Sát Quận Nhì